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Souhrn:

Tato bakalářská práce je zaměřena na vliv mobilizace periferních nervů dle Butlera

na senzitivitu a svalovou sílu. Teoretická část se zabývá anatomií a fyziologií nervového

systému, senzitivními a motorickými drahami a konceptem neurodynamiky. V praktické

části jsou zpracované dvě kazuistiky, kde jsme zkoumali vliv nervové mobilizace na

několik modalit čití a svalovou sílu. Výzkumný soubor tvořili dvě osoby, muţ a ţena,

s diagnostikovaným syndromem karpálního tunelu bilaterálně. Metodou sledování byli

testy senzitivity a dynamometrické měření síly stisku. Stanovené hypotézy byly rozděleny

na dvě oblasti, sledování krátkodobých a dlouhodobých účinků terapie. Výzkum u

sledovaných zaznamenal nepravidelné zlepšení u senzitivity i síly s krátkodobým účinkem,

zlepšení v ostatních oblastech nebylo zaznamenáno. Získaná data neumoţňují vyvodit

jednoznačné závěry o vlivu neurodynamických technik na senzitivitu ani na svalovou sílu.

Abstract
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Title of thesis: Peripheral nerve mobilization techniques according to Butler in

physiotherapeutic practice.
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Summary:

This bachelor thesis is focused on the mobilization impact of pheriferal nerves and

their sensitivity and muscle strenght written by Butler. Theoretical part is focused on

anatomy and physiology of the nervous system, sensory and motor pathways and

conception of neurodynamics. In the practical part I present two casuistries in which I

surveyed the impact of nerves mobilization in several modalities of muscle strenght and

sensibility. Research sample formed two people, one man and one woman. Both diagnosed

with carpal tunel syndrome bilaterally. Subject matter was testing of sensibility and

dynamometric measurement of handshake strenght. Given hypothesis were divided in two

parts which were then tracked for short-therm and long-therm therapy impact. There was

irregular improvement of sensibility and strenght in short-therm impact and other

improvements weren't noticed. In general conclusion acquired data can't provide clear

results about the impact of neurodynamic techniques on sensibility or muscle strenght.

Předmluva

Téma Vyuţití technik mobilizace periferních nervů dle Butlera ve

fyzioterapeutické praxi je mi blízké, protoţe znám mnoho fyzioterapeutů, kteří si ve své

praxi oblíbili jednu terapeutickou metodu, kterou léčí. Některé z těchto metod hlavně

manuální terapie pracuje strukturálně selektivně. Taková specializace nemusí být na škodu,

ale tělo musí být vnímáno stále jako celek. Je třeba být vnímavý a pozorný zejména při

terapiích, kdy se stávající obtíţe pacienta nezlepšují. V takovém případě by fyzioterapeut

měl analyzovat, zda není porucha někde mimo pole, kterému je věnována pozornost. Často

opomíjeným podsystémem při terapiích jsou právě nervy a jejich funkce pohybu. Z toho

důvodu jsem si zvolil ke zpracování bakalářské práce toto téma.
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ÚVOD

Pohybový systém je termín, na který se dá pohlíţet z mnoha různých úhlů pohledu,

můţeme ho rozdělovat, kategorizovat, klasifikovat či rozčleňovat. Pohybový systém se

můţe rozdělovat například z hlediska teleologického na systém posturální, lokomoční,

motorický, dechový atd. Úplně jiné dělení je podle struktury tkání, zde se odlišuje systém

kostí, kloubů, ligament nebo například svalů. Ale nezáleţí na tom, na jak malé podsystémy

pohybový systém rozdělíme, protoţe vţdy bude jedním celkem, kde se všechny části

systému navzájem ovlivňují. (Poděbradská, 2018)

Jedním z podsystémů je musculoskeletární soustava, která je sloţena ze systému

svalů vykonávající pohyb a kostí, šlach, vazů a kloubů starajících se o oporu těla. David S.

Butler, ale i jiní autoři zabývající se problematikou neurodynamiky rádi rozšiřují definici

pohybového systému o důleţitou nervovou komponentu na systém

neuromusculoskeletární. Jednou z forem fyzioterapie je manuální terapie, která je ve světě

velice rozšířena a je uznávanou metodou pro léčbu muscoloskeletárních poruch. Některé

terapeutické postupy manuální terapie pracují „strukturálně selektivně“, tj. se zaměřením

pouze na svaly či třeba fascie. Butler (1991) říká, ţe při jakékoliv neuro-ortopedické

poruše není moţné zapojit pouze jednu strukturu, tak by ani terapie neměla být zaloţena na

léčbě jediné struktury. Jen těţko předpokládat, ţe jednostrukturální přístup bude ten

optimální, daleko výhodnější je model, který uznává jako ohnisko společnou strukturu a

nervový systém do tohoto modelu jistě patří. Nervy budou ať přímo nebo nepřímo hrát

vţdy svou roli v pacientových problémech.

Nervová soustava a její řídící funkce je dnes známá i široké veřejnosti, ale i mezi

odborníky je často opomíjena jiná z jejích funkcí, a tou je dynamika. Pohyb nervové

soustavy má vliv na fyziologii nervu, kdyţ je narušen pohyb, bude úměrně tomu narušena i

fyziologie. D. S. Butler, J. P. Barral, M. Shaclock a další autoři se shodují v názoru, ţe

poruchy dynamiky nervu a tedy i jeho potofyziologii lze odstranit pomocí mobilizace

periferních nervů. Těmto specifickým mobilizačním technikám se věnuje koncept

neurodynamiky, který v České republice zatím nemá velikou pozornost. Na vině můţe být

absence odborných textů v českém jazyce.
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1 NERVOVÁ SOUSTAVA

Nervová soustava je souborem nervů slouţících k přenosu podnětů působících na

organismus zvenčí i zevně, jehoţ základním stavebním kamenem je nervová buňka neboli

neuron. Soustava tak zajišťuje tři základní funkce: přijímání informace, zpracovávání a

reakci na danou informaci. Nervová soustava řídí organismus jako celek, činí tak vědomě i

nevědomě. Dále ji můţeme rozdělit na centrální nervovou soustavu, jinak také CNS, a

periferní nervovou soustavu, jinak také PNS. (Čihák, 2004)

1.1 Centrální nervová soustava

CNS je tvořena dvěma základními pilíři, mozkem a míchou, které jsou umístěné v

lebce a páteřním kanálu. (Čihák, 2004)

1.2 Periferní nervová soustava

Jako PNS můţeme označit všechny nervy, které se nalézají mimo centrální

nervovou soustavu. PNS připojuje veškeré tkáně a orgány našeho těla k centrálnímu

nervovému systému. Anatomicky a funkčně můţeme PNS dělit do dvou velkých skupin.

První z nich tvoří nervy mozkomíšní, které zajišťují spojení CNS s vnitřním a vnějším

prostředím. Řadíme k nim 12 párů hlavových nervů a 31 párů nervů míšních. Druhou

skupinou jsou tzv. nervy autonomní, které nejsou závislé na našem vědomém úsilí. Ty mají

důleţitou roly na viscerální úrovni, ovlivňují tedy chod vnitřních orgánů, cév i ţláz.

(Čihák, 2004)

1.2.1 Neuron

Neuron neboli nervová buňka je základní stavební jednotkou nervového systému.

Její funkcí je přijímat, vést a předávat informace v podobě vzruchových aktivit. (Mourek,

2005) Nervové buňky jsou rozmanité jak tvarem, tak velikostí. Kaţdá z nich se skládá z

těla a výběţků. Výběţky lze dále dělit podle směru vedení vzruchu na dendrity, které

vedou vzruchy dostředivě a dlouhý axon, který vzruch vede odstředivě.(Elišková, Naňka,

2007) Z toho vyplývá, ţe neuron je schopen přijímat vzruchové aktivity pomocí dendritů a

předávat pomocí axonu. Axon vychází z místa označovaného jako axonový hrbol a je

zpravidla obalen myelinovou pochvou, která má velký význam pro přenos informace.

(Mourek, 2005)
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1.2.2 Synapse

Synapse je kontakt dvou buněk, přičemţ alespoň jedna z nich musí být buňka

nervová. Pomocí synapsí je umoţněn přenos informace z buňky na buňku, který je vţdy

moţný jen jedním směrem. Podle typu spojení rozeznáváme synapse axo-somatické

(spojení axonu a těla jiného neuronu), axo-dendritické (spojení axonu a dendritu jiného

neuronu) a axo-axonální (spojení axonů dvou neuronů). (Mourek, 2005) Speciálním typem

synapse je pak spojení nervového vlákna s motorickou ploténkou kosterního svalu, synapse

mezi nervovým vláknem a hladkou viscerální svalovinou nebo endokrinní či exokrinní

ţlázou. (Elišková, Naňka, 2006) Na synapsích je přenos informace umoţněn za


[…]


studie vyšetřující soubor lidí s lézí unárního nervu. Tato studie vyuţívala kompenzačních

cviků včetně neurodynamické mobilizace nervus ulnaris a mimo jiné vyšetřovala vliv

neurodynamického cvičení na povrchovou citlivost. Sledovací období této studie trvalo 3

měsíce, po této době byli pacienti vyšetřeni a bylo zjištěno zlepšení sníţené intenzity

taktilního čití. Předpokládáme, ţe odlišné výsledky se odvíjí z odlišně dlouhého

sledovacího období. (Máslová, a další, 2013)

HP3: Předpokládáme, ţe po pouţití prvků mobilizace periferních nervů dle Butlera

dojde ke zlepšení termického čití

U třetí hypotézy jsme vyšetřovali, zda dojde po pouţití prvků mobilizace

periferních nervů dle Butlera ke zlepšení termického čití našich probandů. Studii jsme pro

hypotézy rozdělili na dvě oblasti. V rámci krátkodobého horizontu došlo ke zlepšení

termického čití ve 44 % případů měření. Ţádný účinek terapie se objevil rovněţ ve 44 % z

celkového počtu vyšetření. Ze všech vyšetřovaných modalit senzitivity v naší bakalářské

práci bylo termické čití jediné, kde se při vyšetření prokázalo zhoršení, konkrétně ve 12 %

měření. Zhoršení se vţdy projevilo u probanda č. 1., zhoršeným výsledků předcházelo

vţdy překrvení končetin, jednou během druhé terapie na pravé ruce, jednou během třetí

terapie na levé ruce probanda č. 1. Vyšetřovaný ještě před začátkem terapie hlásil

subjektivní překrvení a pálení v rukách. Aspekčně bylo vidět zarudnutí v oblasti dlaně a

palpačně končetina vykazovala vyšší teplotu. Předpokládáme, ţe tento jev je zodpovědný

za zhoršení senzitivity na přikládané teplé a studené podněty. V rámci dlouhodobého

aspektu se zlepšení termického čití projevilo pouze v jednom ze čtyř případů.

HP4: Předpokládáme, ţe po pouţití prvků mobilizace periferních nervů dle Butlera

dojde ke zlepšení svalové síly.
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U čtvrté hypotézy jsme hodnotili vliv mobilizace periferních nervů dle Butlera na

svalovou sílu vyšetřovanou dynamometrem. Studie byla rozdělena, stejně jako u

předešlých hypotéz na dvě oblasti, na vliv mobilizace v krátkodobém a dlouhodobém

časovém horizontu. V krátkodobém horizontu jsme shromaţďovali výsledky měření

svalové síly, které měli prokázat zvýšení svalové síly bezprostředně po terapii. Při tomto

šetření jsme zjistili zvýšení svalové síly v 38 % případů. Kdybychom se soustředili na

výsledky jednotlivých kazuistik samostatně, tak měření u probanda č. 1 zaznamenalo 100

% účinnost terapie na svalovou sílu. U probanda číslo dvě došlo ke zlepšení v pouhých 38

%. V dlouhodobém horizontu jsme z nasbíraných dat neobjevili ţádné zvýšení svalové

síly. Vliv nervové mobilizace na svalovou sílu ukazuje studie (Wolny, 2019), která vliv

nervové mobilizace na sílu potvrzuje, ale stejně jako v naší bakalářské práci zaznamenali

známky zlepšení pouze bezprostředně po terapii. Pacienti se syndromem karpálního tunelu

byli pozorováni po dobu šesti měsíců po léčbě zaloţené na neurodynamických technikách.
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ZÁVĚR

Naší snahou bylo prokázat vliv mobilizace periferních nervů dle Butlera na

fyziologické pochody uvnitř nervu, které přímo souvisí se schopností vodivosti nervu.

Předpokládali jsme, ţe nervovou mobilizací dojde ke zlepšení stávající senzitivity a

svalové síly u pacientů se syndromem karpálního tunelu. V práci jsme si nepotvrdili ani

jednu ze čtyř hypotéz, to ovšem neznamená, ţe studie nezachytila ţádné známky zlepšení

senzitivity a síly. Účinek aplikovaných neurodynamických technik se měl tendence

projevovat v krátkodobém časovém horizontu. Bezprostředně po terapii probandi

vykazovali zlepšení naskrz všemi vyšetřovanými modalitami. Výsledky však nebyly

dostačující pro jednoznačné potvrzení hypotéz. U dlouhodobých účinků takový závěr

udělat nelze, měření po měsíci terapie neukázalo takřka ţádné zlepšení. Studii jsme

záměrně měli rozdělenou na dvě oblasti, vliv krátkodobý a dlouhodobý. Jiţ při vzniku

hypotéz jsme uvaţovali, jaká z oblastí je podstatnější. Absence výsledků potvrzující

dlouhodobý efekt je trochu zklamáním, protoţe se zdá, ţe právě dlouhodobé účinky jsou

důleţitější. Jsou tím, co od správně nastavené terapie očekáváme a jsou ty jediné, co

mohou významně zlepšit zdraví pacienta.
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PŘÍLOHY

Obrázek 1 ULNT1- výchozí a konečná pozice

Zdroj: Vlastní

Zdroj: Vlastní

Obrázek 2 ULNT2 - výchozí a konečná pozice

Zdroj: Vlastní

Obrázek 3 Technika „tensioner“ v pozici ULNT1

Zdroj: Vlastní

Obrázek 4 Technika „slider“ v pozici ULNT2

Zdroj: Vlastní

Obrázek 5Technika „slider“ v pozici ULNT1

Zdroj: Butler (2005)

Obrázek 8„No more dishies“

Zdroj: Butler (2005)

Obrázek 6„Sawatdika“

Zdroj: Butler (2005)

Obrázek 7„finger strech", „wrist strech“

Zdroj: Butler (2005)

Obrázek 9„Look at your hands

Zdroj: Butler (2005)

Obrázek 10 „Wall streach“