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 Tlačítko1:
Text1: Bakalářská práce je zaměřena na vliv mobilizace periferních nervů dle Butlera na senzitivitu a svalovou sílu. Teoretická část se zabývá anatomií a fyziologií nervového systému, senzitivními a motorickými drahami a konceptem neurodynamiky. Autor správně cituje zdroje české a zahraniční literatury, je schopný syntézy názorových shod i interpretace vlastních výsledků v kontextu současných poznatků což prokazuje v praktické části (oddíl diskuze). Obsahem praktické části jsou zpracované dvě kazuistiky, které zkoumaly vliv nervové mobilizace na několik modalit čití a svalovou sílu. Ačkoliv jsou tyto kazuistiky dobře zpracované, je mým pevným názorem, že na prokázání vlivu technik by byl zapotřebí významně vyšší počet probandů ve výzkumném vzorku. Výzkumný soubor, zde totiž tvořily, pouze dvě osoby: muž a žena, s diagnostikovaným syndromem karpálního tunelu bilaterálně. Získaná data tak, i přes drobné úspěchy ve smyslu krátkodobého zlepšení senzitivity a svalové síly, neumožňují vyvodit jednoznačné závěry o vlivu neurodynamických technik.

Předloženou práci i přes drobné nedostatky způsobené především úpravou textu (např. špatně rozdělená tabulka 13 na str. 54 terapie 4 nadpis oddílu je již na str. 53, tabulka 18, legenda na další straně 58 nebo Diskuze % bez vázané mezery) hodnotím jako zdařilou s přínosem pro budoucí praxi fyzioterapeuta.

Otázky:
a) Jaký je nejmenší statistický vzorek, kterým lze prokázat vliv techniky?
b) Čím si vysvětlujete krátkodobé zlepšení svalové síly
c) Čím si vysvětlujete krátkodobé zlepšení senzitivity patrné v testu dvoubodové diskriminace?
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